

**Reparatia unei portiuni de drum  
pe str.Petrarilor din s.Cosauti  
r-nul Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 858 011.23 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	3,000	1 174,1000	3 522,3000
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 500,000	0,4556	683,4750
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	3,000	1 689,8000	5 069,4000
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	525,000	20,5288	10 777,6200
5	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	3,000	259,4300	778,2900
		<i>Total</i>	lei			20 831,0850
		<b>Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu</b>				<b>20 831,0850 163,1250</b>
		<b>2. . Sistemul rutier</b>				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din Agregate naturale concasate rezistenta la fragmentare LA 30 (clasa de granulozitate 0-5,6 mm,	m3	180,000	664,9120	119 684,160 0

1	2	3	4	5	6	7
		11,2-22,4 mm, 31,5-63 mm), Conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=12 cm				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,900	10 511,0000	9 459,9000
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat BADPC 22,4 leg, bitum 50/70)	m2	1 500,000	139,2791	208 918,650 0
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,450	10 511,0000	4 729,9500
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70)	m2	1 500,000	172,9311	259 396,650 0
		<i>Total</i>	lei			602 189,310 0
		<b>Total . Sistemul rutier Inclusiv salariu</b>				<b>602 189,310 0 20 100,0000</b>
		<b>3. Acostamente</b>				
11	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,500	1 285,5400	642,7700
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	87,500	20,5285	1 796,2432
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,500	235,1000	117,5500
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu	m2	500,000	48,3236	24 161,7850

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de piatra sparta de 10 cm				
		<i>Total</i>	lei			26 718,3482
		<b>Total Acostamente Inclusiv salariu</b>				<b>26 718,3482 1 202,2500</b>

		Total	lei	649 738,743 2
		Asigurari sociale	24 %	5 151,6900
		Total		654 890,433 2
		Cheltueli de regie	6 %	39293.42
		Total		694183.85
		Beneficiu de deviz	3%	20825.51
		Total		715009.36
		TVA	20 %	143001.87
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>858 011.23 21465.37</b>

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparatia unei portiuni de drum pe str.Petrarilor din s.Cosauti r-nul Soroca**

**Investitor: Primaria com.Cosauti, r-nul Soroca**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de terasament</b>						
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 174,1000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	398,00	1 174,10
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,4556
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	75,00	0,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	626,00	0,41
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 689,8000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	355,00	1 689,80
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			20,5288
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	536,00	20,53
5	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			259,4300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	75,00	30,00
	1411122201752	Agregate naturale concasate, cu rezistenta la fragmentare LA30, clasa de granulozitate 22,4-31,5 mm	m3	0,0060	325,00	1,95
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	517,00	227,48
<b>2. Sistemul rutier</b>						
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din Agregate naturale concasate rezistenta la fragmentare LA 30 (clasa de granulozitate 0-5,6 mm, 11,2-22,4 mm, 31,5-63 mm), Conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=12 cm	m3			664,9120
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	332,00	67,40
	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 31,5-63 mm	m3	1,2190	333,00	405,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	54,18	8,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	626,00	26,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	415,00	107,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	340,00	5,10
7	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			10 511,0000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat BADPC 22,4 leg, bitum 50/70)	m2			139,2791
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001310	Beton asfaltic mascat BADPC 22,4	t	0,0940	1 295,00	121,73
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 653,00	4,96
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	50,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	687,00	3,64
9	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			10 511,0000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	360,00	108,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul, bitum 50/70)	m2			172,9311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Beton asfaltic microgranular dens BA16	t	0,0940	1 653,00	155,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 653,00	4,96
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	50,00	0,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,00	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	687,00	3,64
		<b>3. Acostamente</b>				
11	TsC03F21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodaririi apelor	100 m3			1 285,5400
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	398,00	1 285,54
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			20,5285
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	536,00	20,53
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			235,1000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Agregate naturale concasate, cu rezistenta la fragmentare LA30, clasa de granulozitate 22,4-31,5 mm	m3	0,0040	325,00	1,30
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	517,00	206,80
14	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			48,3236
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 22,4-31,5 mm	m3	0,1260	325,00	40,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	54,18	0,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	626,00	2,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	340,00	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	173,00	1,90
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	415,00	0,19

**Intocmit**  
Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Verificat**  
Cebotorean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unei portiuni de drum  
pe str.Petrarilor din s.Cosauti  
r-nul Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 858 011.23 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	108,0000	75,00	8 100,0000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	150,0000	80,00	12 000,0000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	75,00	103,5000
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9750	75,00	73,1250
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,8500	75,00	1 188,7500
<b>Total manopera</b>						<b>21 465,3750</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Beton asfaltic mascat BADPC 22,4	t	141,0000	1 295,00	182 595,0000
2.	111100010001311	Beton asfaltic microgranular dens BA16	t	141,0000	1 653,00	233 073,0000
3.	1411122201646	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 11,2-22,4 mm	m3	36,5400	332,00	12 131,2800
4.	14111222016601	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 22,4-31,5 mm	m3	63,0000	325,00	20 475,0000
5.	1411122201672	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 31.5-63 mm	m3	219,4200	333,00	73 066,8600
6.	1411122201752	Agregate naturale concasate, cu rezistenta la fragmentare LA30, clasa de granulozitate 22,4-31,5 mm	m3	0,0200	325,00	6,5000
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,0000	1 653,00	14 877,0000
8.	23203226000401	Bitum	t	1,3905	10 100,00	14 044,0500
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,0000	50,00	1 650,0000
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,5000	54,18	1 652,4900
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>553 571,1800</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4050	360,00	145,8000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,2900	626,00	6 441,5400
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,1250	415,00	6 691,8750
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,3400	415,00	25 871,1000
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,5000	173,00	951,5000

6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,9000	687,00	10 923,3000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,4650	398,00	4 165,0700
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5200	517,00	785,8400
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	14,2800	355,00	5 069,4000
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,4587	536,00	12 573,8632
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1850	340,00	1 082,9000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>74 702,1882</b>

Total	lei	649 738,7 432
Asigurari sociale	24 %	5 151,690 0
Total		654 890,4 332
Cheltueli de regie	6 %	39293.42
Total		694183.85
Beneficiu de deviz	3 %	20825.51
Total		715009.36
TVA	20 %	143001.87

**Total deviz:**

**858011.23**

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)